A queste osservazioni si potrebbe facilmente opporre come obiezione che, al di là dell'utilizzo della definizione *epigramma* e al di là del modello staziano, permane comunque la necessità di spiegare la giustificazione della mancanza di *paucitas/brevitas* per un carme che di per sé sfugge a qualsiasi costrizione di genere. In merito la spiegazione ci sembra risiedere nel rapporto con

l'intertesto pliniano<sup>52</sup>. In *epist.* V 6 Plinio descrive infatti la sua villa in Toscana e alla fine della lunga descrizione si rivolge al destinatario Domizio Apollinare con questa serie di giustificazioni (§§ 40-44):

Vitasset iam dudum, ne viderer argutior, nisi proposuissem omnis angulos te cum epistula circumire. Neque enim verebar, ne laboriosum esset legenti tibi, quod visenti non fuisset, praesertim cum interquiescere, si liberet, depositaque epistula quasi residere saepius posses. Praeterea indulsi amori meo: amo enim, quae maxima ex parte ipse incohavi aut incohata percolui. In summa (cur enim non aperiam tibi vel iudicium meum vel errorem?) primum ego officium scriptoris existimo, titulum suum legat atque identidem interroget se, quid coeperit scribere, sciatque, si materiae immoratur, non esse longum, longissimum, si aliquid accessit atque attrahit. Vides, quot versibus Homerus, quot Vergilius arma, hic Aeneae, Achillis ille, describat: brevis tamen uterque est, quia facit, quod instituit. Vides, ut Aratus minutissima etiam sidera consecetur et colligat; modum tamen servat: non enim excursus hic eius, sed opus ipsum est. Similiter nos, ut 'parva magnis', cum totam villam oculis tuis subicere conamur, si nihil inductum et quasi devium loquimur, non epistula, quae describit, sed villa, quae describitur, magna est. Verum illuc, unde coepi, ne secundum legem meam iure reprehendar, si longior fuero in hoc, in quod excessi.

La lettera è un modello certo per Sidonio, il quale nella sua *epist.* II 2 la riprende in più punti e in alcuni casi persino con riuso *ad verbum* per riferirsi alle strutture architettoniche descritte<sup>53</sup>. La dichiarazione pliniana è sicuramente presente alla memoria di Sidonio, il quale lavora sul tema villa (indipendentemente da quale dimora venga descritta ed elogiata) con ben tre modalità differenti: in prosa come Plinio (cf. *epist.* II 2; II 9), in 'piccolo' adottando la forma canonica dell'epigramma (cf. *carm.* 18 e 19) e infine nel *carm.* 22. In quest'ultimo la componente epistolare e quella epigrammatica si combinano